

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. 308\*

21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

केंद्रीय अनुसंधान संस्थान की स्थापना

\*308. श्रीमती मंजू शर्मा:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देशभर में प्रत्येक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र में केंद्रीय अनुसंधान संस्थान (सीआरआई) स्थापित किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा केंद्रीय अनुसंधान संस्थान स्थापित करने के लिए कितनी धनराशि आवंटित और जारी की गई है तथा राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों द्वारा इसका कितना उपयोग किया गया है; और
- (घ) सरकार द्वारा देश में निजी अनुसंधान संस्थानों को बढ़ावा देने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

**लोक सभा में 21 मार्च, 2025 को पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 308\* के उत्तर में उल्लिखित विवरण**

(क) और (ख): देश भर में विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में आयुष मंत्रालय के तहत विभिन्न अनुसंधान परिषदों द्वारा स्थापित केंद्रीय अनुसंधान संस्थानों (सीआरआई) और उनकी परिधीय इकाइयों का ब्यौरा **संलग्नक-I** में दिया गया है।

(ग): सीआरआई की स्थापना के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सरकार द्वारा निधियां आबंटित/जारी नहीं की जाती हैं। तथापि, सरकार द्वारा केन्द्रीय अनुसंधान परिषदों अर्थात् केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), केन्द्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम), केन्द्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन), केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच) और केन्द्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस) को देश भर के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में इन संस्थानों और इनकी परिधीय इकाइयों की स्थापना तथा संचालन के लिए निधियां जारी की जाती हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान उपर्युक्त परिषदों को जारी की गई निधियों और इनके उपयोग के ब्यौरे **संलग्नक-II** में दिए गए हैं।

(घ): आयुष मंत्रालय 2021-22 से आयुर्ज्ञान नामक एक केंद्रीय क्षेत्र योजना कार्यान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य बाह्यवर्ती अनुसंधान गतिविधियां चलाकर तथा अकादमिक गतिविधियां, प्रशिक्षण, क्षमता निर्माण आदि के तहत शिक्षा प्रदान करके आयुष में अनुसंधान एवं नवाचार हेतु सहायता देना है।

इस योजना के 3 घटक हैं, (i) आयुष में क्षमता निर्माण एवं सतत चिकित्सा शिक्षा (सीएमई), (ii) आयुष में अनुसंधान एवं नवाचार, और (iii) आयुर्वेद जीव विज्ञान एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान (एबीआईएचआर) को भी वित्तीय वर्ष 2023-24 से योजना के तहत जोड़ा गया है।

आयुष में अनुसंधान एवं नवाचार और आयुर्वेद जीव विज्ञान एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान घटक के तहत, संगठनों/संस्थानों (निजी और सरकारी दोनों) को आयुष पद्धति में अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

आयुष में अनुसंधान एवं नवाचार के घटक के तहत निजी संस्थानों/संगठनों को जारी की गई निधियों का ब्यौरा **संलग्नक-III** में दिया गया है।

एबीआईएचआर घटक के प्रारंभ से, इसके अंतर्गत जारी की गई निधियों का ब्यौरा **संलग्नक-IV** में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

केंद्रीय अनुसंधान संस्थानों और उनकी परिधीय इकाइयों का विवरण

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस)		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान/केंद्र का नाम
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर
2.	आंध्र प्रदेश	2) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, विजयवाड़ा
3.	अरुणाचल प्रदेश	3) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ईटानगर
4.	असम	4) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी
5.	बिहार	5) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटना
6.	दिल्ली	6) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली
7.	गोवा	7) क्षेत्रीय आयुर्वेद खनिज एवं समुद्री औषधीय संसाधन अनुसंधान संस्थान, गोवा
8.	गुजरात	8) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद
9.	हिमाचल प्रदेश	9) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मंडी
10.	जम्मू और कश्मीर	10) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जम्मू
11.	कर्नाटक	11) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु
12.	केरल	12) राष्ट्रीय पंचकर्म आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेरथुरुथी
		13) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम
13.	मध्य प्रदेश	14) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ग्वालियर
14.	महाराष्ट्र	15) राजा रामदेव आनंदीलाल पोदार (आरआरएपी) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मुंबई

		16)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नागपुर
		17)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पुणे
15.	नागालैंड	18)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, दीमापुर, नागालैंड
16.	ओडिशा	19)केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर
17.	पंजाब	20)केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटियाला
18.	राजस्थान	21)एम.एस. क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जयपुर
19.	सिक्किम	22)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गंगटोक
20.	तमिलनाडु	23)कैप्टन श्रीनिवास मूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई
		24)डॉ. अचंता लक्ष्मीपति क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई
21.	तेलंगाना	25)राष्ट्रीय भारतीय आयुर्विज्ञान संपदा संस्थान (एनआईआईएमएच), हैदराबाद
22.	त्रिपुरा	26)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, अगरतला, त्रिपुरा
23.	उत्तर प्रदेश	27)केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झांसी
		28)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, लखनऊ
24.	उत्तराखंड	29)क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, रानीखेत
25.	पश्चिम बंगाल	30)केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता
<b>केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन)</b>		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान/केंद्र का नाम
1.	दिल्ली	1) केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, दिल्ली
2.	हरियाणा	2) केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, झज्जर, हरियाणा
3.	कर्नाटक	3) केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, नागमंगला, कर्नाटक
<b>केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस)</b>		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान/केंद्र का नाम
1.	तमिलनाडु	1) सिद्ध केंद्रीय अनुसंधान संस्थान (एससीआरआई), चेन्नई, तमिलनाडु
		2) सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, पलायमकोट्टई, तमिलनाडु
		3) सिद्ध औषधीय पादप उद्यान, मेट्टूर बांध, तमिलनाडु
2.	केरल	4) सिद्ध क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम
3.	कर्नाटक	5) सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, बेंगलुरु
4.	आंध्र प्रदेश	6) सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, तिरुपति
5.	पुडुचेरी	7) सिद्ध क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, पुडुचेरी
6.	दिल्ली	8) सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, सफदरजंग, नई दिल्ली
7.	गोवा	9) सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, गोवा
<b>केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच)</b>		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान/केंद्र का नाम

1.	आंध्र प्रदेश	1) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), तिरुपति 2) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), डॉ. जीजीएच मेडियल कॉलेज परिसर, एलुरु रोड, गुडिवाडा
2.	अंडमान और निकोबार	3) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), पोर्ट ब्लेयर
3.	तेलंगाना	4) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), हैदराबाद
4.	असम	5) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), गुवाहाटी
5.	बिहार	6) क्लिनिकल वेरिफिकेशन यूनिट (होम्योपैथी), गुरु गोविंद सिंह अस्पताल, पटना
6.	दिल्ली	7) सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली 8) लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, नई दिल्ली 9) दिल्ली छावनी सामान्य अस्पताल, नई दिल्ली 10) आयुष वेलनेस क्लिनिक, प्रेसिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली 11) एकीकृत आयुष क्लिनिक, अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली 12) सुप्रीम कोर्ट में उपचार केंद्र, नई दिल्ली 13) राष्ट्रीय होम्योपैथी संस्थान नरेला, दिल्ली
7.	गोवा	14) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (एच), गोवा
8.	हिमाचल प्रदेश	15) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), न्यू शिमला
9.	झारखंड	16) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), रांची
10.	केरल	17) मानसिक स्वास्थ्य में राष्ट्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान 18) सचिवोत्तमपुरा, कोट्टायम
11.	महाराष्ट्र	19) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), नवी मुंबई महाराष्ट्र
12.	मणिपुर	20) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), इम्फाल
13.	मिजोरम	21) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), आइजोल
14.	नागालैंड	22) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), नागालैंड
15.	ओडिशा	23) क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), एवं विस्तार केंद्र लाबनीखिया चाक, पुरी 24) ड्रग प्रूविंग यूनिट, डॉ. एसी होम्योपैथी चिकित्सा महाविद्यालय एवं अस्पताल यूनिट-III भुवनेश्वर
16.	पुदुचेरी	25) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), पुदुचेरी
17.	राजस्थान	26) केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, जयपुर
18.	सिक्किम	27) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (होम्योपैथी), गंगटोक
19.	तमिलनाडु	28) दिव्यांग होम्योपैथिक अनुसंधान संस्थान, चेन्नई 29) होम्योपैथी में औषधीय पादप अनुसंधान केंद्र, ऊटी, नीलगिरि जिला

20.	त्रिपुरा	30)क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), अगरतला		
21.	उत्तर प्रदेश	31)डॉ. डीपी रस्तोगी केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, नोएडा, गौतमबुद्ध नगर, यूपी		
		32)वायरल इंसेफेलाइटिस पर होम्योपैथी क्लिनिकल ट्रायल यूनिट (सीआरआई(एच), लखनऊ का विस्तार केंद्र) गोरखपुर, यूपी		
		33)केंद्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), लखनऊ, उत्तर प्रदेश		
22.	पश्चिम बंगाल	34)डॉ. अंजलि चटर्जी क्षेत्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, कोलकाता		
		35)क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), सिलीगुडी, दार्जिलिंग		
<b>केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम)</b>				
<b>क्र.सं.</b>	<b>राज्य/संघ राज्य क्षेत्र</b>	<b>संस्थान/केंद्र का नाम</b>		
1.	आंध्र प्रदेश	1) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, कुरनूल, आंध्र प्रदेश		
2.	असम	2) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), सिल्चर, असम		
3.	बिहार	3) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, गुजरी, पटना सिटी, बिहार		
4.	दिल्ली	4) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, जामिया नगर, ओखला, नई दिल्ली		
		5) (आरआरआईयूएम, नई दिल्ली का विस्तार केंद्र), यूनानी चिकित्सा केंद्र, डॉ. आरएमएल अस्पताल, नई दिल्ली		
		6) (आरआरआईयूएम, नई दिल्ली का विस्तार केंद्र), यूनानी स्पेशलिटी सेंटर, डॉ. दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल, नई दिल्ली		
		7) (आरआरआईयूएम, नई दिल्ली का विस्तार केंद्र), यूनानी चिकित्सा केंद्र, सफदरजंग अस्पताल नई दिल्ली		
		8) एकीकृत आयुष क्लिनिक, अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, सरिता विहार नई दिल्ली		
		9) हकीम अजमल खान यूनानी चिकित्सा साहित्यिक और ऐतिहासिक अनुसंधान संस्थान, जामिया मिलिया इस्लामिया, ओखला, नई दिल्ली		
		10) आयुष वेलनेस सेंटर, प्रेसिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली		
		11) औषधि मानकीकरण अनुसंधान इकाई, जनकपुरी, नई दिल्ली		
		5.	जम्मू और कश्मीर (यूटी)	12)क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, कश्मीर विश्वविद्यालय परिसर, श्रीनगर
		6.	केरल	13)क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), एडथला (एन), केरल
				14) यूनानी विस्तार अनुसंधान केंद्र, (क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, एडथला

		), कन्नूर, केरल
7.	कर्नाटक	15) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), बेंगलुरु, कर्नाटक
8.	मध्य प्रदेश	16) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), भोपाल, मध्य प्रदेश
		17) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), बुरहानपुर-एमपी
9.	महाराष्ट्र	18) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान खारघर, नवी मुंबई, महाराष्ट्र
		19) आर.आर.आई.यू.एम. का विस्तार केंद्र, मुंबई, महाराष्ट्र
10.	गोवा	20) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, गोवा
11.	मणिपुर	21) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, इम्फाल, मणिपुर
13.	ओडिशा	22) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान भद्रक, उड़ीसा
14.	तमिलनाडु	23) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, चेन्नई, तमिलनाडु
15.	तेलंगाना	24) राष्ट्रीय त्वचा विकार यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (पूर्ववर्ती केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान), हैदराबाद
16.	उत्तर प्रदेश	25) केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, लखनऊ, उत्तर प्रदेश
		26) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश
		27) औषधि मानकीकरण अनुसंधान संस्थान गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश
		28) क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र (आरआरसी), इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश
		29) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), मेरठ, उत्तर प्रदेश
17.	पश्चिम बंगाल	30) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, हावड़ा, पश्चिम बंगाल

पिछले तीन वर्षों के दौरान आवंटित/जारी एवं विभिन्न अनुसंधान परिषदों द्वारा उपयोग की गई धनराशि का विवरण

(करोड़ रुपए में)

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस)			
क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
1.	2021-22	316.97	300.57
2.	2022-23	360.50	350.82
3.	2023-24	394.90	392.10
केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन)			
क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
1.	2021-22	57.69	57.69
2.	2022-23	43.31	34.25
3.	2023-24	43.03	40.38
केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद			
क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
1.	2021-22	157.73	157.73
2.	2022-23	175.05	175.05
3.	2023-24	174.10	174.10
केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस)			
क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
1.	2021-22	39.06	38.82
2.	2022-23	46.88	44.02
3.	2023-24	50.91	47.72
केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच)			
क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
1.	2021-22	143.58	135.70
2.	2022-23	143.70	142.19
3.	2023-24	141.00	140.92

**आयुर्ज्ञान योजना के आयुष घटक में अनुसंधान एवं नवाचार के अंतर्गत प्रारंभ (2021-2022) से दिनांक  
18.03.2025 तक निजी संस्थानों को समर्थित परियोजना का विवरण**

क्र.सं.	संगठन का नाम	राज्य	स्वीकृत/जारी राशि (लाख रुपये में)
<b>2021-22</b>			
1.	आयुर्वेद सेवा संघ आयुर्वेद महाविद्यालय, गणेशवाड़ी, पंचवटी, नासिक	महाराष्ट्र	4.23
2.	आयुर्वेद सेवा संघ आयुर्वेद महाविद्यालय, गणेशवाड़ी, पंचवटी, नासिक	महाराष्ट्र	5.77
3.	स्कूल ऑफ बायोसाइंसेज एंड टेक्नोलॉजी, वेल्लोर इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, वेल्लोर	तमिलनाडु	7.39
4.	एमएस रामैया इंडिक सेंटर फॉर आयुर्वेद एंड इंटीग्रेटिव मेडिसिन (एमएसआर- आईसीएआईएम), गोकुला एजुकेशन फाउंडेशन (मेडिकल), बेंगलुरु	कर्नाटक	14.16
5.	इंटरएक्टिव रिसर्च स्कूल फॉर हेल्थ अफेयर्स, भारती विद्यापीठ डीमड यूनिवर्सिटी, पुणे- सतारा रोड, पुणे	महाराष्ट्र	8.05
6.	सेठ जीएस मेडिकल कॉलेज और केईएम अस्पताल, परेल, मुंबई	महाराष्ट्र	7.25
7.	इंटरएक्टिव रिसर्च स्कूल फॉर हेल्थ अफेयर्स (आईआरएसएचए), भारती विद्यापीठ डीमड यूनिवर्सिटी, पुणे	महाराष्ट्र	5.66
8.	आंध्र प्रदेश होम्योपैथिक एसोसिएशन मल्टी- स्पेशलिटी क्लिनिक, गगन महल, डोमलगुडा, हिमायतनगर, तेलंगाना	तेलंगाना	1.86
9.	एसवीकेएम नरसी मोनजी इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट स्टडीज (एनएमआईएमएस), मुंबई	महाराष्ट्र	3.66
10.	विकलांग कल्याण सोसायटी, टैगोर एवेन्यू, दुर्गापुर	पश्चिम बंगाल	11.82
11.	एमसीई सोसाइटीस अल्लाना कॉलेज ऑफ फार्मेसी, पुणे	महाराष्ट्र	3.59
<b>2022-23</b>			

1.	अस्तमगम आयुर्वेद चिकित्सालय एवं विद्यापीठम, पलक्कड	केरल	6.05
2.	सिम्बायोसिस स्कूल ऑफ बायोमेडिकल साइंस, सिम्बायोसिस इंटरनेशनल (डीम्ड यूनिवर्सिटी) पुणे	महाराष्ट्र	13.98
3.	भारती विद्यापीठ डीम्ड यूनिवर्सिटी, धनकवाडी, पुणे	महाराष्ट्र	9.09
4.	इस्लामिक काउंसिल फॉर प्रोडक्टिव एजुकेशन (इंटीग्रल यूनिवर्सिटी), दसौली, कुर्सी रोड, लखनऊ	उत्तर प्रदेश	8.67
5.	एमिटी इंस्टीट्यूट ऑफ बायो टेक्नोलॉजी, एमिटी यूनिवर्सिटी, गुडगांव (मानेसर)	हरियाणा	9.57
6.	इंस्टीट्यूट ऑफ ट्रांसडिसिप्लिनरी हेल्थ साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी, बेंगलुरु	कर्नाटक	1.89
7.	जेपी इंस्टीट्यूट ऑफ इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी यूनिवर्सिटी (डीम्ड यूनिवर्सिटी), नोएडा	उत्तर प्रदेश	2.18
8.	श्री श्री उन्नत अनुसंधान संस्थान (एसएसआईएआर), वेद विज्ञानं महा विद्यापीठ (वीवीएमवीपी), आर्ट ऑफ इंटरनेशनल सेंटर, कंकापुरा रोड, उडियापुर बंगलोर	कर्नाटक	11.26
<b>2023-24</b>			
1.	आस्थागिरी हर्बल रिसर्च फाउंडेशन पेरुंगुडी इंडस्ट्रियल एस्टेट पेरुंगुडी चेन्नई	तमिलनाडु	30.85
2.	जामिया मिलिया इस्लामिया, नई दिल्ली	दिल्ली	14.91
3.	राजीव गांधी सूचना प्रौद्योगिकी एवं जैव प्रौद्योगिकी संस्थान, भारती विद्यापीठ डीम्ड यूनिवर्सिटी, पुणे- सतारा रोड, धनकवाडी, पुणे	महाराष्ट्र	6.45
4.	होम्योपैथिक रिसर्च फाउंडेशन, अलीगंज, लखनऊ	उत्तर प्रदेश	3.59
5.	स्कूल ऑफ बायो-साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी, वेल्लोर इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, वेल्लोर	तमिलनाडु	6.74
6.	फार्मेसी संस्थान, निरमा विश्वविद्यालय, गांधीनगर हाईवे, अहमदाबाद	गुजरात	8.42
7.	अमृता विश्व विद्यापीठम, अमृता इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च सेंटर, कोच्चि	केरल	5.94

8.	अमृता विश्व विद्यापीठम, अमृता इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च सेंटर, कोच्चि	केरल	1.64
9.	सेंट्रल इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (सीआईआईएमएस), बजाज नगर, नागपुर	महाराष्ट्र	7.15
10.	जेएसएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, मैसूर	कर्नाटक	17.93
11.	आस्थागिरी हर्बल रिसर्च फाउंडेशन चेन्नई	तमिलनाडु	6.98
12.	सावित्रीबाई फुले पुणे विश्वविद्यालय, पुणे	महाराष्ट्र	35.26
13.	स्कूल ऑफ बायो-साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी, वेल्लोर इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, वेल्लोर	तमिलनाडु	21.01
14.	जामिया हमदर्द	दिल्ली	9.08
<b>2024-25</b>			
1.	स्वामी विवेकानन्द योग अनुसंधान संस्थान एसवीवाईएस, बेंगलुरु	कर्नाटक	12.96
2.	डॉ. एम एल धवले मेमोरियल ट्रस्ट, बीएमसी होलिस्टिक मदर एंड चाइल्ड केयर सेंटर, मुंबई	महाराष्ट्र	14.18
3.	अविनाशीलिंगम महिला गृह विज्ञान एवं उच्च शिक्षा संस्थान, कोयंबटूर	तमिलनाडु	5.21
4.	जामिया हमदर्द, नई दिल्ली	दिल्ली	19.80
5.	सेंट्रल इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (सीआईआईएमएस), बजाज नगर, नागपुर	महाराष्ट्र	8.14
6.	जेपी इंस्टीट्यूट ऑफ इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी यूनिवर्सिटी (डीम्ड यूनिवर्सिटी), नोएडा	उत्तर प्रदेश	3.00
7.	कस्तूरबा मेडिकल कॉलेज, मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन, मणिपाल	कर्नाटक	19.92
8.	एसडीएम कॉलेज ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड हॉस्पिटल, मंजुश्री नगर, सत्तूर, धारवाड़	कर्नाटक	14.71

**आयुर्ज्ञान योजना के आयुर्वेद जीवविज्ञान एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान घटक के अंतर्गत प्रारंभ (2023-2024)  
से दिनांक 18.03.2025 तक समर्थित परियोजनाओं का विवरण**

क्र. सं.	संस्था का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी की गई निधि (लाख रुपए में)
<b>2023-24</b>			
1.	लैला न्यूट्रास्यूटिकल्स, विजयवाड़ा	आंध्र प्रदेश	560.00
2.	डाबर रिसर्च फाउंडेशन, गाजियाबाद	उत्तर प्रदेश	56.00
<b>2024-25</b>			
3.	इंटॉक्स प्राइवेट लिमिटेड पुणे	महाराष्ट्र	498.49
4.	एडिजिल लाइफसाइंसेज प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक	499.31
5.	जय रिसर्च फाउंडेशन वलवदा	गुजरात	498.85
6.	लैला न्यूट्रास्यूटिकल्स, विजयवाड़ा	आंध्र प्रदेश	499.54